
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 8 - POLITICHE DELL'ACCOGLIENZA, SPORT, SPETTACOLO,  

PROFESSIONI TURISTICHE E AGENZIE DI VIAGGIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 275

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3221 del 12/04/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A.S.D. ISOLA AMBIENTE APNEA L.R. N. 28/2010 E R.R. N. 8/2011. 
DISTINTA DI LIQUIDAZIONE N.3203 DEL 21/03/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

Premesso che:

–    il Settore n. 8 “Politiche dell’accoglienza, Sport, Spettacolo, Professioni Turistiche ed Agenzie di  
Viaggio”  tra  le  attività  di  competenza  è  preposto  altresì  alla  gestione  della  L.R.  n.  28  del  
22.11.2010 “Norme in materia di sport nella Regione Calabria” e del Regolamento regionale n. 8 
del  29.12.2011,  approvato con  D.G.r.  n.  584 del  23.12.2011,  con D.G.r.  n.  218 del  14/05/2012 
(modifica dell’art. 17) e con D.G.r. n. 258 dell’01.06.2012 (modifica dell’art. 27);

–    l’art. 1, comma 1, della L.R. n. 28/2010 stabilisce che la Regione Calabria “riconosce la funzione 
sociale delle attività sportive e ricreative, promuovendole e valorizzandole attraverso iniziative, 
strutture e servizi, mediante la collaborazione con soggetti pubblici e privati”; 

–    l’art. 1, comma 2, della L.R. n. 28/2010 stabilisce che la Regione Calabria “promuove lo sport…, 
sostiene  la  diffusione  della  cultura  della  pratica  dello  sport  …,  persegue  l’equilibrata 
distribuzione e la congruità degli impianti sportivi … privilegiando la formazione di base dei  
bambini  sia in età pre-scolare che scolare nonché la pratica sportiva degli adolescenti dei giovani 
delle persone diversamente abili degli adulti e degli anziani, sostiene le realtà regionali dello sport 
dilettantistico  …,  promuove  e  finanzia  eventi  sportivi  …,  promuove  la  pratica  sportiva  nel 
rispetto  dell’ambiente  …,  riconosce  l’importanza  dello  sport  per  la  tutela  della  salute  e  la 
prevenzione …, favorisce lo sviluppo di politiche sportive tese a combattere il disagio giovanile 
…, promuove la pratica sportiva nelle scuole calabresi…;

–    l’art. 5, comma 2, lettera e), della L.R. n. 28/2010 prevede “i criteri e le modalità di concessione,  
erogazione e revoca dei contributi,  dei finanziamenti e di ogni altro beneficio economico, con 
appositi regolamenti di attuazione”;

–    nel  rispetto  della  normativa  e  del  regolamento  regionale  citati,  nonché  della  modulistica 
approvata, sono pervenute nell’anno 2017 richieste di contributo finalizzate ad interventi per 
“attività sportiva”, “manifestazioni sportive”;

–    con D.D.G.  n.  15622 del  28.12.2017   è  stata  impegnata  al  n.  8534 del  14.12.2017   la  somma 
complessiva di € 450.000,00 (euro quattrocentocinquantamila,00), sul capitolo U5202011101 del 
bilancio regionale 2018, e contestualmente, è stato ripartito l’importo a favore delle attività e 
delle manifestazioni sportive ritenute meritevoli di sostegno da parte della Regione Calabria; 

–    tra i soggetti beneficiari ammessi, risulta l’A.S.D. “Isola Ambiente Apnea”, a cui è stato concesso il 
contributo complessivo di € 2.000,00 (euro duemila/00), per la realizzazione della manifestazione 
sportiva “Selettiva per passeggio di categoria 2017”;

–    I  beneficiari  hanno  trasmesso  regolare  documentazione,  attestante  lo  svolgimento  della 
manifestazione  sportiva  nonchè  delle  attività  ammesse  a  contributo  corredata  dalla 
rendicontazione delle spese sostenute, con allegati ricevute e fatture in originale;

–    i beneficiari hanno esibito l'autocertificazione formulata secondo i termini di legge con la quale  
hanno  dichiarato  di  non  avere  ricevuto  per  la  medesima  manifestazione  sportiva  altri 
finanziamenti a qualsiasi titolo della Regione Calabria e per le fatture ricevute e allegate non 
sono stati percepiti contributi da altri Enti, certificando il conto corrente dedicato;

–    con nota prot. n. 6786 del 09.01.2018 è stata comunicata la concessione del suddetto contributo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



–    con nota prot. n. 33351 del 31.01.2018  l’A.S.D. “Isola Ambiente Apnea” ha trasmesso regolare 
documentazione, attestante lo svolgimento della manifestazione sportiva, corredata dalla 
rendicontazione delle spese sostenute, con  allegate ricevute e fatture in originali;

–    il beneficiario, ha esibito l’autocertificazione, formulata secondo i termini di legge, con la quale 
ha dichiarato di non aver ricevuto per la medesima manifestazione sportiva altri finanziamenti a 
qualsiasi titolo dalla Regione Calabria e da altri Enti, certificando il conto corrente dedicato;

–    per  quanto  sopra  esposto,  si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  dalla  vigente  normativa 
regionale  per  liquidare,  all’A.S.D.  “Isola  Ambiente  Apnea”,  il  contributo  dell'importo  di  € 
2.000,00  (euro  duemila/00)  da  imputare  sul  capitolo  U5202011101,  Bilancio  regionale  2018, 
giusto impegno n. 8534/2017, assunto con D.D.G. n.15622 del 28.12.2017; 

–    Legge di Stabilità 2018-L.27/12/2017 n. 205 G.U. n. 302 del 29/12/2017, attesta la non 
assoggettabilità della liquidazione alla verifica di Equitalia poiché trattasi di importo 
inferiore/pari a € 5.000,00 (euro cinquemila/00).

VISTA :

-        la legge regionale 45 del 27/12/2016: bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno 
finanziario 2016 e bilancio pluriennale 2017/2019; 

-        la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2018”;

-        la  Legge  Regionale  n.  56  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto  di  approvazione  del 
Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;

-        la D.G.R. n. 635/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019

-        la  D.G.R.  n.  636/2017  avente  ad  oggetto,  Bilancio  Finanziario  Gestione  per  gli  anni 
2018/2020;

VISTA il D.lgs n. 118 del 2011, art.57 e ss;

VISTI: 

–    la L.R. n. 7/96, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

–    il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000”;

–    la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

–    la L.R. n. 47/2011 art. 4, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del 
bilancio regionale n. U5202011101 per l’importo di € 450.000,00 (euro 
quattrocentocinquantamila,00);

–    la L.R. n. 28 del 22.11.2010, “Norme in materia di sport nella Regione Calabria”;

–    il R.R. n. 8 del 29.12.2011, di attuazione della L.R. n. 28/2010; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



–    la L.R. n. 43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2017);

–    la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale; 

–    le DGR n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i – Assegnazione d’ufficio 
Dirigenti” Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 
541/2015 e s.m.i.- Determinazione dell’entrata in vigore;

–    la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017 con la quale la Dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;

–    il D.D.G. n. 8059/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Consolata Loddo l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 8 “Politiche dell’accoglienza, Sport, Spettacolo, Professioni Turistiche ed 
Agenzie di Viaggio”, nonché il D.D.G. n. 8221/2016  che ha parzialmente rettificato il D.D.G. n. 
8059/2016;

–    il D.P.G.R. n. 2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico;

–    la D.G.R. n. 127 del 30 marzo 2017 con la quale è stata conferita la  “Proroga dell’incarico di 
Dirigente Generale Reggente” alla Dott.ssa Sonia Tallarico”;

–    la distinta di liquidazione n° 3203 del 21/03/2018, generata telematicamente e parte integrante del 
presente atto; 

 

SU CONFORME proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura;

DECRETA

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate:

 DI  PROCEDERE alla  liquidazione  dell’A.S.D.  “Isola  Ambiente  Apnea”-  per  la  realizzazione  della 
manifestazione sportiva  “Selettiva  per passeggiata di  categoria”  annualità  2017,  previsto dalla  legge 
regionale n. 28/2010; 

 DI LIQUIDARE l’importo di € 2.000,00, sul capitolo di bilancio regionale n. U5202011101, che presenta 
la necessaria disponibilità sull’impegno n. 8534/2017, assunto con D.D.G. n.15622 del 28.12.2017; 

DI GRAVARE la somma di  € 2.000,00 sul capitolo di spesa  U5202011101 Bil. 2018 impegno 8534/2017, 
assunto con D.D.G. n.15622 del 28.12.2017; 

 DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore 
della A.S.D. “Isola Ambiente Apnea” –  C.F. n.  91047640791 accreditando la somma di  € 2.000,00,  in 
quanto si sono realizzate le condizioni previste dal art. 57 del D.lgs n. 118 del 2011; 

 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it ai sensi del D.Lgs 33/2013 a cura del Dipartimento proponente ai sensi della L.R.  
11/2011 che è da intendersi quale notifica per il beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GIROLAMO VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


